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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rekonstrukcí nevyužívané budovy bývalé

Mateřské školy v Rohozné u Jihlavy, s cílem přestavět tuto budovu na bytový dům

s půdní vestavbou. Při návrhu rekonstrukce byly zohledněny potřeby a přání ze

strany obce.

Hlavním cílem tedy bylo navrhnout změnu funkčního využití budovy.

Podkladem pro zpracování bylo nutné stavbu několikrát navštívit a vytvořit

dokumentaci stávajícího stavu. Pro další postup bylo zapotřebí provést laboratorní

průzkum a následně jeho vyhodnocení. Na základě výsledků z něj, byla navržena

vhodná sanační opatření. Díky vysokému radonovému indexu geologického podloží,

na kterém se objekt nachází, bylo zapotřebí navrhnout vhodná protiradonová

opatření. Práce dále řeší navržení stavebních opatření vedoucí ke snížení součinitele

prostupu tepla a tím i ke snížení energetické náročnosti budovy. Cílem bylo do

návrhu zahrnout také efektivní využití obnovitelných zdrojů energií, včetně zajištění

tepelné pohody a kvalitního mikroklima uvnitř budovy.

Klíčová slova:

škola

rekonstrukce

sanace krovu

odvlhčení

nízkoenergetický
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Abstract

This diploma thesis deals with the reconstruction of the disused building of The

Kindergarten in Rohozna, Jihlava, with the aim to rebuild it to apartment buildings

with loft conversion. The kindergarten is currently tempered only and it is practically

unused. Conversion to a residential house would solve the problem of dilapidated

building, while the change would attract new citizens to the municipality.

The village of Rohozna is located in the region of Vysocina, about 15 km

southwest from Jihlava. It is a small village with a population of 391 (as of January 1,

2014).

The main purpose was to design a change of functional use of the building.

I order to create documentation of the current building condition it was necessary to

visit the building several times. The laboratory research and evaluation was needed

to proceed the project. Based on the results appropriate remedial measures have

been devised. Because of the high radon index of the geological subsoil, where the

object is located, it was required to devise appropriate radon measures. The thesis

also deals with structure design in order to reduce a value of heat transfer coefficient

and improve energy performance of the building. Another purpose was to implement

renewable energy resources and provide required thermal comfort and quality

microclimate inside the building.
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low-energy
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1. Úvod

V dnešní době se některé menší obce potýkají s nedostatkem dětí a to

vede k uzavírání škol jak základních tak mateřských. Tyto objekty jsou pak

nevyužívané a chátrají. Jejich velkou výhodou je to, že bývají obvykle dobře

situovány vzhledem k uspořádání obce a jsou tedy dobře využitelné. Nabízí se

zde několik variant, jak s těmito objekty naložit. Tato diplomová práce se zaměřuje

na jednu z nich a tou je přestavba na bytový dům.

Pro tento účel byla vybrána budova bývalé Mateřské školy v Rohozné, která

se nachází cca 15 km jihozápadně od Jihlavy. Obec Rohozná řeší problém

s nedostatkem dětí již delší dobu, a proto byla v minulosti nucena místní

Mateřskou školu uzavřít. Dnes je budova bývalé školy pouze temperována a

prakticky nevyužita. Návrh přestavět ji na bytový dům s půdní vestavbou, by tak

vyřešil otázku, co s chátrající budovou a zároveň by poskytl obci příležitost získat

nové občany.

Před samotným návrhem bylo vybráno několik inspiračních zdrojů, které

byly zpracovány do formy rešerší. Poté následuje kapitola zabývající se analýzou

stávajícího stavu. Zaměřuje se na historii objektu, popis řešeného území,

dokumentaci a popis stávajícího stavu. Kapitola je zakončena laboratorním

průzkumem a jeho vyhodnocením. Další bod se věnuje sanaci stávajících

konstrukcí a vhodným protiradonovým opatřením. Poté následuje návrh dispozic

bytů a vytvoření dokumentace ve formě studie. Dále pokračuje stavebně-technická

část s výkresovou dokumentací. Následně je navržena koncepce vytápění a

trasování vzduchotechniky. Na závěr bude vyhodnocena energetická náročnost

objektu.
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2. Rešerše

Inspiračními zdroji k této diplomové práci byly zvoleny následující návrhy. U

každé níže uvedené rešerše byl odůvodněn její výběr. Rekonstrukce, která by

odpovídala přibližné velikosti školy v Rohozné, současně zahrnovala přestavbu na

byty i snižování energetické náročnosti, není natolik běžná záležitost. Nebylo tedy

snadné naleznout podobné typy rekonstrukcí se všemi potřebnými podklady, proto

byly vybrány následující návrhy.

2.1 Rekonstrukce bývalého areálu hornického učiliště v
Dubňanech

Místo stavby: ulice Nádražní, Dubňany (Jihomoravský kraj)

Autor: Zdeněk Kaňa

Ing. arch. David Vašíček, HLC, s.r.o.,

Martin Jindrák, ATREA s.r.o.

Tento příklad rekonstrukce školy na bytový dům sice představuje mnohem

rozsáhlejší objekt než je tématem diplomové práce, ale je zde ukázáno, jak si

projektanti dokázali poradit s dispozicemi bytů a vhodně navrhnout opatření na

snížení energií.

Obr.2: Stav při rekonstrukci
(zdroj: www.pasivnidomy.cz)

Obr.1: Stav před rekonstrukcí
(zdroj: www.bydletvpanelu.cz)

http://www.tzb-info.cz/firmy/atrea
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Tento návrh představuje první rekonstrukci v rámci celého komplexu budov,

které sloužily v minulosti jako hornické učiliště a později jako základní škola.

Snahou bylo přetvořit starou budovu školy na moderní bytový dům v pasivním

standardu.

Architektonické a dispoziční řešení

Budova má celkem 3 podlaží a je částečně podsklepená. Rekonstrukci

usnadňovalo umístění tříd s kabinety, které díky svým rozměrům odpovídaly bytu

o velikosti 70 až 90 m2 a nebyly tedy nutné provádět výrazné stavební změny.

Celkem zde vzniklo 27 bytů o velikostech 2+kk až 4+kk. Výrazným prvkem na

fasádě objektu jsou původní slunolamy z roku 1989, které v letních měsících

snižují solární tepelné zisky.

Obr.3: Stav po rekonstrukci
(zdroj: www.bydleni.idnes.cz)

Obr.4: Stav po rekonstrukci
(zdroj: www.bydleni.idnes.cz)

Obr.5: Půdorys přízemí (zdroj: www.tzb-info.cz)

http://bydleni.idnes.cz/foto.aspx?r=uspory-energii&c=A130929_193925_uspory-energii_rez&foto=REZ4e3808_nany_foto_c_tomas_maly_MG_5390_low.jpg
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Tepelně-technické řešení

Velkou výhodou při rekonstrukci byl dobrý počáteční technický stav budovy.

Vodorovné konstrukce tvoří železobetonová skořepina doplněna o minerální

zvukovou izolaci položenou na trapézovém plechu, který je připevněn k nosné

části stropu. Původní obvodové stěny byly tvořeny železobetonovými

panely doplněné o sendvičové (Boletické) panely. Boletické panely byly vyměněny

za obvodovou konstrukci dřevostavby. Stávající stěny byly doplněny o kontaktní

zateplovací systém. Suterén a střešní prostor byl zateplen foukanou celulózou.

Výplně okenních otvorů byly vyměněny za okna s izolačním trojsklem, která byla

usazena do speciálních dřevěných rámů pro výhodnější polohu vzhledem

k optimalizaci tepelných mostů.

Součinitelé prostupu tepla: obvodové stěny U = 0,12 (0,13) W/(m2*K)

strop nad 3.NP U = 0,1 W/(m2*K)

podlaha U = 0,15 (0,19) W/(m2*K)

okna Uw = 0,76 W/(m2*K)

Pro vytvoření co nejlepšího mikroklima v bytových jednotkách, bylo

navrženo nucené rovnotlaké větrání s rekuperací tepla, které zajišťuje převážně

centrální vzduchotechnická jednotka.

Objekt je vytápěn centrálně pomocí plynových kondenzačních kotlů.

Distribuce tepla je zajištěna pomocí teplovodní otopné soustavy s deskovými

otopnými tělesy. Příprava teplé vody je zajištěna solárním systémem s pomocným

ohřevem plynového kotle.

Tepelná ztráta objektu o podlahové ploše 2 400 m2 je 38,87 kW. Měrná

potřeba tepla na vytápění činí 11,10 kWh/m2 za rok a budova se tak po

rekonstrukci stala energeticky pasivním bytovým domem.

Zdroje: www.pasivnidomy.cz (1)

www.tzb-info.cz (2)

www.bydleni.idnes.cz (3)

www.uspornebydleni.cz (4)

www.bydletvpanelu.cz (5)


[…]


V = 1680 * 0,1=168 m3 / h * 8 hod = 1344 m3

Průměrný objemový tok větracího vzduchu za hodinu:

V = 1344 / 24 = 56 m3 / h

Nárazové větrání (dle 41,44)

pro kuchyň - 150 m3 / h

pro koupelnu – 90 m3 / h

pro WC – 50 m3 / h

pro 1 byt – 750 m3 / h

celkem 5 bytů – 750 m3 / h * 5 * 1 hod = 3750 m3

pro 2 záchodové kabiny k víceúčelové místnosti 50 m3 / h * 2 * 1 hod = 100 m3

Průměrný objemový tok větracího vzduchu za hodinu:

V = (3750+100) / 24 = 160,4 m3 / h

Průměrný návrhový objemový tok větracího vzduchu celkem:

Va,d = 318,75+56+160,4 = 535,15 m
3/h
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Stanovení průměrného výkonu vnitřních zisků Qint [kW]

Vnitřní tepelné zisky od osob

Ql = nl * 6,2 * (36 - ti) [W] nl = 0,85 . nz + 0,75 . nd + nm

1.NP: a) BYT 1 – 2 děti + 2 dospělí (1 žena, 1 muž, 2 děti)

b) VÍCEUČELOVÁ MÍSTNOST – 20 dětí + 2 dospělí (1 žena, 1 muž, 20 dětí)

2.NP: c) BYT 2 – 2 děti + 2 dospělí (1 žena, 1 muž, 2 děti)

d) BYT 3 – 2 dospělí (1 žena, 1 muž)

e) BYT 4 – 2 dospělí (1 žena, 1 muž)

PODKROVÍ: f) BYT 5 – 2 dospělí + 1 dítě (1 žena, 1 muž, 1 dítě)

a) Q = (0,85*1+0,75*2+1) * 6,2 * (36-20) = 332,32 W * 16 h = 5317,12 Wh
b) Q = (0,85*1+0,75*20+1) * 6,2 * (36-20) = 1 671,52 W * 3 h = 5014,56 Wh
c) Q = (0,85*1+0,75*2+1) * 6,2 * (36-20) = 332,32 W *16 h = 5317,12 Wh
d) Q = (0,85*1+0,75*0+1) * 6,2 * (36-20) = 183,52 W *16 h = 2936,32 Wh
e) Q = (0,85*1+0,75*0+1) * 6,2 * (36-20) = 183,52 W *16 h = 2936,32 Wh
f) Q = (0,85*1+0,75*1+1) * 6,2 * (36-20) = 257,92 W *16 h = 4126,72 Wh

Ql celkem = 25648,16 Wh

Průměrný výkon vnitřních zisků od osob

Ql = 25648,16 / 24 = 1068,6 W

Průměrný výkon na bytovou jednotku

Qbj= nbj * 100 [W]

[bj] je počet bytových jednotek

100 W/bj představuje tepelný výkon na bytovou jednotku

celkem 5 bytových jednotek - Qbj= 5 * 100 = 500 W

Průměrný výkon vnitřních zisků celkem:

Qint= 1068,6 + 500 = 1568,6 W
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Zbytek výpočtů potřebných pro výpočet potřeby tepla na vytápění je patrný

z následujících tabulek.

Součinitele teplotní redukce b byly získány z ČSN 73 0540-03 (50).
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Roční potřeba energie na vytápění objektu vyšla 33,9423 kWh/m2.

Pojem nízkoenergetický dům definuje norma ČSN 73 0540 (51). Hodnota měrné

potřeby tepla na vytápění u nízkoenergetických domů je menší než 50 kWh/(m2.a),

tuto hodnotu řešená budova nepřekračuje a proto ji lze zařadit do kategorie

nízkoenergetických objektů.
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10. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout rekonstrukci nevyužívané budovy

bývalé Mateřské školy v Rohozné u Jihlavy, se záměrem přestavět tuto budovu na

bytový dům s půdní vestavbou. Požadavkem ze strany obce bylo také navrhnout

v objektu víceúčelovou místnost přístupnou pro veřejnost. Tyto hlavní cíle byly

splněny.

Samotnému návrhu však předcházely komplikace spojené s vysokou vlhkostí

zdiva a s výskytem biotických škůdců v částech dřevěného krovu, které byly

odhaleny laboratorním průzkumem. Při návrhu bylo tedy nejprve nutné zvolit

vhodná sanační opatření vedoucí k odvlhčení zdiva a také navrhnout vhodnou

metodu sanace dřevěného krovu.

Po navržení sanací bylo možné přistoupit k hlavnímu cíli této diplomové práce,

kterým byl návrh změny budovy MŠ na bytový dům. Celkem zde bylo navrženo 5

bytových jednotek a jedna víceúčelová místnost pro veřejnost, dle požadavků

obce.

Při rekonstrukci byl kladen velký důraz na to, aby potřeba energie na vytápění

byla ve finále co nejnižší. To znamenalo navrhnout opatření vedoucí ke zkvalitnění

energetických vlastností obálky budovy, s důrazem na co největší omezení

výskytu lokálních tepelných mostů a vazeb.

Pro zajištění vhodného mikroklima uvnitř budovy, bylo v objektu navrženo

nucené rovnotlaké větrání se ZZT. V závěru práce byla vypočítána roční potřeba

energie na vytápění, která činí 33,94 kWh/m2. Po navržených opatření se tak

budova zařazuje mezi nízkoenergetické objekty.

Předložený návrh má především ukázat obci možné řešení využití pro tuto

dnes již nevyužívanou budovu MŠ, která ve své historii měla veliký význam pro

obec a byla by tak veliká škoda ji nechat zchátrat. Při laboratorním průzkumu byl

odhalen výskyt biologických škůdců v dřevěném krovu, proto by bylo vhodné tento

problém začít řešit včas, ať již bude realizována navržená přestavba či nikoli.
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