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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Práce je dobře uspořádána a má velmi dobrou grafickou úroveň. Zvolené téma vychází
z myšlenky udržitelnosti – stavby, která bude v budoucnu se změněnou funkcí dál dobře
sloužit v daném místě a s minimálními nároky na zátěž životního prostředí vlivem spotřeby
energií. Jeví se jako v budoucnu často opakovatelné téma. Nerovnoměrnost osídlení
českého venkova vede malé obce s nízkým počtem malých dětí k revizi využití obecních
objektů škol mateřských či základních. A často se nabízí právě varianta konverze na objekt
k bydlení. Poměrně bohatá dokumentace vývoje stavby v obci, značí pozitivní přístup
k hledání správného řešení v daném kontextu stavby.

Vlastní průzkumy stavby
Aktivní přístup je evidentní z provádění vlastních sond ve stropě, kdy jsou zjištěny podmínky
v trámovém stropu. Dále je zde snaha o vlastní průzkum biologických škůdců a vlivů salinity
na zdivo. Metoda náběru 20 vzorků je dobře zdokumentovaná, zkoumání je podrobně
popsáno. Parametry vzorků jsou vyhodnoceny, zatříděny, popsány.
Výsledky průzkumů a laboratorních rozborů jsou následně interpretovány v kapitole Sanace.
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Sanace vlhkosti
Podrobně rozepsán úvod s metodami, jak sanovat vlhkost ve stavbách. Následuje návrh na
odvlhčení budovy s popisem sanace podřezáním, s výkresovou dokumentací s podrobnými
detaily k provádění.

Sanace krovu
Přiměřená je rešerše o biotických škůdcích dřeva, mohla by být podrobnější, protože se
jedná o časté napadení konstrukcí na venkově. Metoda likvidace škůdců mikrovlnnou sanací
je progresivní metodou, nicméně chybí popis likvidace pomocí fungicidních a insekticidních
nátěrů, který je v praxi nejčastěji aplikován. Ve zprávě chybí vyhodnocení míry zasažení
krovu, alespoň zhruba provést odhad, kolik je v krovu zasaženo, kolik se dá ošetřit, kolik je
třeba nahradit. Bez hrubého rozdělení je těžko řešit další postup pro vlastníka stavby.
Informace, že to následně bude řešit podrobně odborná firma, je logická, ale bylo by vhodné
stanovit alespoň první rámcový odhad.
Poznámka: dřevokazný hmyz vytváří „požerky“ – rozkousané piliny, a nikoliv „prožerky“
(str.58 DP), byť se dřevem prožírá.

Materiálové řešení
Střešní krytina je navržena z hliníkové plechu. Proč? Jaké výhody poskytuje tato krytina
v daných podmínkách? Je v obci tradiční?

(str. 73)
Na konci odstavce se uvádí: „Uspořádání oken a architektonicky čistá a jednoduchá fasáda
se snaží okazovat na historický původ stavby.“
Zateplení stěn zarovná plastické „pasy“, které v současnosti do velké míry určují
charakteristický vzhled stavby v obci.
Není poněkud škoda, že se tento prvek nepřipomene na nové, jasně bílé a hladké fasádě?
Nebylo by vhodné zvážit historickou připomínku vzhledu budovy v podobě fasádních
rustikálních zateplovacích prvků (z EPS), které by vystupovaly jen lehce z rovin stěnJe
smyslem přestavby naprosté odmítnutí předchozí formy? Podobně by se dalo uvažovat i o
členění oken. V nové podobě mají okna pouze středový sloupek a obě křídla jsou nedělená.
Na dokumentaci starého vzhledu (str. 18 – 23) jsou okna členěná na 5 až 6 polí.

Tepelné mosty
V práci se o nich či jejich omezování mluví jen okrajově.
V návrhu jsou 2 zásadní typy tepelných mostů:
1) Tepelné mosty zeslabením na fasádě v místech tzv. pasů
Souvisí to se zarovnáním fasády do jedné roviny, a tedy i ztenčení tepelného izolantu před
pasy na fasádě. Není zřejmé, jaký je poměr ztenčení před pasem a v ploše plně zateplené
stěny, ale je to tloušťka dle výkresu cca 1:4. Bylo by správné vyhodnotit tento podíl ztenčení
a jeho dopad na součinitel prostupu tepla objektu, resp. to bude mít výrazný vliv na tepelné
ztráty prostupem. Bylo by zajímavé konkrétně vědět, kolik procent plochy stěn tvoří plocha
se zeslabeným tepelným izolantem před pasy, vyjádřit plošný podíl zeslabení v místech pasů
vůči celkové ploše stěn. V práci to není vůbec zmíněno. Diskutabilní je potom i volba hodnoty
součinitele pro ztráty tepla prostupem vlivem tepelných mostů.
Nedojde ztenčením izolantu v oblastech u nároží půdorysu k ovlivnění kondenzace vlhkosti
v koutech? Taktéž není uvedeno, zda je před pasy stejný tepelný izolant. Ve výpočtu ztrát
prostupem tepla není tento zeslabující efekt také nikde uveden.
2) Tepelný most – zdivo pod pozednicí. (Řez A-A ; detail B u podkroví). Zde je přímá
vazba zdiva a studeného prostředí. Není vysvětleno, proč to není možné řešit jinak, ani jaké
to může mít důsledky pro navazující konstrukční detaily: ukončení vazných trámů, nadpraží u
oken.
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Vytápění
Zajímavý je rozbor situace s dostupností výrobců pelet. To je vhodný lokální pohled na
zásobování palivem.
Dost nejasná a nepřesná je úprava sklepa pro skladování pelet. Není zde riziko, že bude
vlhkost vzlínat do pelet? Podobně není zajištěn otvor pro zásobování peletami: pokud
nebude dostatečně ochráněn proti pronikání vody do zásobníku, vznikne v peletách problém
způsobený vlhkostí. Vůbec je otázkou, jak se bude prostor pro pelety a popel udržovat a
kontrolovat?

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

Podle otázek ve výše uvedeném textu, zejména otázka na tepelné mosty a na úpravu
prostoru pro pelety.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

B
…………………

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 17.6.2017
Oponent diplomové práce
Ing.Martin Růžička